Allius ex eo: qđ est non semper: eosdem elige postei⁹: aut prius: sed econverso: vt puta hoc entitatem. Sufficienes quidem oppugnabamur: quatenus discederemus. Cum discederemus autem fugiemus: ne oppugnemur. Aliquādo quidem enim maxime propugnare eligebant. Aliquādo aut̄ non pugnare pro non manere.

Cponit quartum locum dicens: ꝑ aliis est locus: quādo eosdem non semper sequitur. vnde vel ydem boies non semper idem eligunt prius & posterius. sed econuer so eligunt posterius eliqđ eligebant prius. Tūc enī eos possimus laudare ex p̄ori electione: & vituperare ex posteriori: vel econverso. Et p̄sūt exemplū dicens: vt p̄ta in hoc entitatem si fugientes opinabamur quātenus discederemus: in quo designatur: ꝑ ciues elegi runt prius stare: & non fugere. aliter enim aduersari nō oppugnassent eos: nisi fugerent: & vt discederet. Secus autem ciuz discesserimus: ꝑ fugiemus: ne oppugnemur in quo designatur: ꝑ mutauerint proposituz: vt arriperent fugaz. Et ideo subdit: ꝑ aliquando eligebat manere vt pugnarent: aliquando nō manere pro non pugnare. Deinde cum dicit.

Allius qđ cui⁹ gratia: si nō huius gratia dicere esse: aut factū ēē. vtputa si dederit vtiqꝫ dono alijqđ alicui: vt eo spoliatus tristet. vñ & hoc dictuz est. Adultis Byamon non p̄m bensuelentia ferens magna dat eufortunat

Rhetori.

Sicutenius calamitates recipiant evidentes.
C^oponit quintam: et duo facit: quia primo ponit ipsum locum: et manifestat ipsum per quoddam generale dictum Secundo declarat eum per quedam singularia gesta. Secunda ibi. (Et ex meleagro.) Dicit ergo: quod nullus locus est: ut videatur: cuius gratia est aliquid: aut factum est: quia idem faciunt propter alium et alium finem: vel propter aliam et aliam intentionem potest esse magis: et minus laudabile: et imperabile. ideo subdit: quod si aliis debet alicui aliquid: non ut illi prodesset: sed ut recipiens donum: postea dono illo spoliari tristaret. Namque modum dictum est Dyamon. id est deus dat magna euatoria multa: non propter benivolentiam: et quod eos diligit: sed ut illi spoliati bona fortuna recipient euidentiores calamitates. cum ergo contingat aliquid facere alicui bonum: propter malum non quia equaliter tribuunt meritum equaliter gratiam et laude. Deinde cum dicit.

Et hoc ex Aldeagro Antiphontis. Non ut destrueret ianuam: sed quatenus auctores virtutis sicut Aldeagro ad Elada. Et quod ex dyaris Theodecti: quod Diomedes preelegit Ulyxem non honorans: sed ut minor sit qui sequitur. Contingit enim aliquem eius gratia fecisse.

Determinat per gesta particularia quomodo quis faciat malum: non ut noceat: et faciat bonum: non ut proficit vice: quod hoc apparet ex Aldeagro antiphontis. id est in eo quod dicit Antiphon: ut habet alia littera. i. Aldeagro grus cum suis sequacibus non iuit ad ciuitatem grecorum nocoendendo grecis: ut destrueret ianuam. i. portam ciuitatis: et licet grecis nocuerit: non tamen erat sua intentio inferre nocturnum: sed hoc fecit ut greci eent testes Aldeagro virtutis et probitatis: quia exercuit ad Eladas. id est contra grecos: etiam Dyaris Theodecti dicit: quod Diomedes primo elegit Ulyxem non honorans: sed ut minor esset qui sequitur. Rex enim ponit aliquem iuxta se: non quia eum diligat: sed ne sit iuxta eum ille quem odit. ergo sicut Aldeagrus insultus mala: ut non noceret. sic et Diomedes fecit bona: non ut prodesset. Et quod ex fine potissimum quis meretur laudem et imperium. ideo sequitur contingit aliquem fecisse aliquid gratia eius: id est gratia finis: ad quem respiciendum est.

Locus communis litigantibus et deliberantibus considerare provocantia et debortantia: quorū gratia agunt et fugiunt. Hoc enim sunt: que siquidem existant: opere agere: ut puta si possibile et facile et proficuum: aut sibi: aut amicis: aut nocuum inimicis: et danosum: aut minus datum est negocium. Et provocant ex his: et debortantur ex contrariis eisdem: aut his accusant et defendunt. Et auctores locus iste tota ars Pamphili et Calippi.

In parte ista venientibus locos adaptabiles negocio iudiciali: et patet ordo: quia prius est aliquid futurū: postea præsens est: ultio est præteritū. Primi ergo debuerūt possit loci applicabiles negocio deliberatio: quod respicit tempus futurum: postea applicabiles exclamatio: quod respicit præsens: postea applicabiles iudiciali: quod respicit præteritum. Ista autem pars: in qua ponuntur loci ap-

Liber

plicabile: iudiciali. Dividitur in duas partes: quia primo ponitur locus quidam communis iudicabilibus et deliberatiuis. Secundo ponit locos magis applicabiles ipsi iudicabilibus. Secunda ibi. (Ex qua videntur.) Dicit ergo: quod nullus locus communis est litigantibus: et iste locus sumitur consideratione provocantia: et debortantia: et eorum quorum gratia homines agunt et fugiunt. Et exponeit se quae sunt illa: quia talia sunt: que si existant: oportet agere: puta si sit possibile: et facili: et proficuum sibi et amicis: aut nocuum et danosum inimicis: vel dato quod sit danosum: est minus danum quam sit negotium proficuum. Ex his homines provocantur ad agendum: et debortantur ex contrariis: ideo valet iste locus ad cœcilia: quod si possumus ostendere negotium esse facile et proficuum recte. binius hortamur: si contraria debortamur. Addit auctores quod ex his homines accusant et defendant: quia ex debortantibus defendunt et provocantibus accusant. Cum enī quis vult se defendere de crimen imposito: ostendit debortantia: ut quod id fore factum non erat sibi facile: nec proficuum: cum aut vult accusare: ostendit contraria: et provocantia. Addit enim quod iste locus est tota ars Pamphili et Calippi: quia nisi ultra scierunt dicere de locis rhetoricae. Deinde cum dicit.

Allius ex his quod videntur quidem fieri incredibilibus: aut quod non utique putata fuissent: si non essent: aut prope essent: et quod vulgares: aut enim entitatis entibus assimilata existimat. Sic igitur incredibile et non verisimile verum utique erit. Non enim propterea quod est verisimile et probabile videtur esse.

In parte ista ponit locos adaptabiles specialiter ipsi negocio iudiciali. Et duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo quia in precedentibus fecerat mentionem de enthymematis ostensibus. ideo comparat hec ad illa. Secunda ibi. (Appropriant magis.) **E**t hoc factum autem circa quod iudiciale negotium versatur quantum ad præsens quadrupliciter potest considerari. Primo in se. verum sit credibile. Secundo considerari potest per comparationem ad forefacientem. verum forefaciens dicat inconfessa: et redarguit se verbis vel factis. Tertio per comparationem ad causas. Quarto ad actos. **P**riua ergo pars dividitur in partes quatuor quia primo probis venatur locus: quo incredibilia fuerunt: reconuerso: qui locus videtur respicere forefacientes. Secundo docet sumere locos ex causis: per quas quis forefecit. Tertio exactib: quod sit forefactum. 4^m apparet post. Secunda ibi. (Alius elenctus.) Tertia ibi. (Alius exterminatus.) Quarta ibi. (Alius a causa.) Per primū locū ostenduntur incredibilia credibilia esse. id ait: quia aliis locis est ex his incredibilibus: quod videntur fieri: quod non putata fuissent: non essent facta: aut non fuissent prope facta: et quod magis est per partem affirmativa: et ea que sunt probabilia. Vulgares autem credit ea esse entia: aut estimant esse assimilata et propinqua entibus: non tamen est ita: non enim valet: est incredibile: ergo non est: nec valet est probabile: ergo est. Ideo subdit signum credibile: et non verisimile. Manifestum utique erit: id est potest verum esse: sicut sit incredibile: quia non propterea: quod aliquid est verisimile et probabile: videtur verisimile non potest hoc esse supra ita. Deinde cum dicit.

Culpata Androcales Puchetus dixit accusans legem: quoniam turbabantur contra

Ips: q̄ dixerat: q̄ leges id īgēt lege: q̄ eas corrigat. Et enim pisces sale & quidē non verisile neq̄ probabile ex salina nutriti indigere sale: & bacbas oleo: q̄ uis incredibile ex q̄bus oleum sit hoc indigere oleo.

Exponit per exemplū quomodo incredibile pōt esse: quia Androcles pucheus accusans legez: quoniam quidē turbabat contra ipsum Androclē: qui dixerat: q̄ leges indigent lege: que corrigat eas: videſ valde incredibile: q̄ lex lege indigeat. Ipse aut̄ Androcles: ut hoc credibile faceret credibile dicit: q̄ pisces marini indiget sale: & tamē non est verissimile: nec est probabile: pisces ex salina. Laq̄ maris nutriti indigere sale. Sicut et̄ vīdebamus bacbas: idest grana oliuaz: indigere oleo. Quore apud grecos siebat comedio ex granis oliuaz: vbi nī apponenter oleum: nībū sapiebat cibus: & tamē icreditibile est oleas: ex quibus sit oleuz indigere oleo. ergo est iste locus virilior. Quia si accusatus se defenderet forefactum sibi impositū non esset credibile. Posset ei obyci: q̄ multa sunt vera: que non sunt credibilia. Deinde cum dicit.

Alius elenticus inconfessa considerare seorsum quidē in altercāte. H̄z inconfessum ex omnibus tēporibus: actionibus: & verbis.

Ponit locum ex redargitione dicens: q̄ alius locus est elenticus: i. redarguitus: ut sonat alia littera: qui locus seorsum in ipso altercante considerat inconfessa: i. contradictua & redarguitua. H̄z huius inconfessum: i. redarguitū sit ex omnibus: idest ex quibuscumq; sive extemporibus: ut quod dicta vñsus temporis non concordant cum dictis alterius: sive sit ex actionibus verbis: ut q̄ verba non concordant facis. Aliqui textus habent sive confessum ex tēporibus &c. Et in idem redit per confessum in uno tpe: redarguitus hōies in alio tpe: & per opera redarguimus vba. Deinde cum dicit.

Cutputa ait quidē diligere vos: coniurat autem cum triginta: seorsum autem in ipso: & ait quidē me esse philodicū: nō habet autem ostendere litigatus neq; vñaz litem seorsum: aut in ipso & altercāte. Et iste qdē non nūc iauit vñq; aliquid supra: ego autem & multis vestrum solui.

Manifestat quod dixerat. Nam quida ait: & coniuruit se diligere aliquem cuī triginta: idest cuī socii suis omnibus: coniurando enim dicit quida cuiusq; dñigo vos cum triginta sociis vestris: in ipso autē sic loquete seorsum: quia facta non respondebant dictis. hoc est enim seorsum log. Ideo subdit. Ait quidē me eē philodicū: i. me esse amatoē tuū: ipse autem litigatus: i. vna pars aduersa non habet ostendere in vnam litem: idest neq; vna in iusticiam aliam: sed soluz ostendere habet qd̄ est in ea: sive in ipso: & i. altercāte: i. i. aduersario: & q̄ ille aduersarius est seorsus: & diuisus ab eo: vel est seorsum: & diuisus a seipso: quia dicta non concordant facis. Non enim diligēt dñm cum sociis suis: ut ipse dicit: ppter qd̄ sequitur aduersariū esse redargutū. ideo sequit̄ iste non nūc iauit aliquid vñq; vobis supra: idest in nullo seruuit uobis. ego autem multis vestrum solui: idest seruui. Deinde cum dicit.

Alius p̄ criminatis: & hominib; & rebus putatis est dicere cām inopinabile. Est enī

aliquid ppter quod videtur: puta infamata quedam super filio suo: q̄ eū osculabat q̄ videbatur coire cum puero. Dicta autē cā soluta ē criminatio. Et velut i Aiace Theo deciū Ulixes ad Aiace: quia virilioz existēt Aiace non videtur.

Pōit locos iudiciales sumptos a causa. Et duo facit sīm q̄ duos tales locos pōit. Sc̄da ibi. (Et aliis a causa.) **P**rimus talis est. Qz quidam locus est: per quē sit incredibile aliqd in dicta causa. Dicit ergo: alius locus est ad excusandū hōies criminos deputatis rebus. i. de rebus: quas putā fecisse. Et iste locus est dicer causam: quare ista res videatur inopinabilis: est enī aliquid: ppter quod aliqua videntur mala: quoꝝ sc̄ta causa tria non apparent. Nam quedam mulier infamata fuit super filio suo: quia osculabat ipsū. Ex hoc enim apud ignorante: q̄ ipse esset filius suus: dabatur occasio credendi q̄ ipsa coiret cum ipso puero. Dicta autem causa deosculationis: ut quia hoc non faciebat amore libidinoso: sī amore materno: soluta est criminatio. **P**onit allud exēplū dicens: q̄ hoc quidē apparuit in Aiace Theodecti. Alix̄ enī accusavit Ulyx̄ forte: quia in bello non bene se gesserat: vel aliqd aliud pusillanimatis p̄misserat. Ulyxes autē soluit ac Aiace: q̄ erat virilioz Aiace: quo posito: soluta est criminatio: & crimen impositū non videt̄ vlt̄ius habere locū: quia si Alix̄ non commisit pusillanimatem illam: p̄bable est: q̄ Ulyxes non comiserit ea: z̄ erat enī existens virilioz eo. Deinde cum dicit.

Alius a causa sive extiterit q̄ est: sive non extiterit quia non est. Simul enī ē causa: & cuius causa: & sine causa nihil ē. Vtputa Leodamas respondens dixit accusante Thrasibulo: q̄ erat solitarius facinus in extremo ciuitatis: sed decidere super triginta nō posse. Ait magis enī vñq; persuadere sibi triginta inscripta inimicitia ad populū.

Ponit alium locum: qui etiam respicit causam dicens q̄ alius locus est de causa: sive existit: quia est: sive quia non est. A causa enī possumus arguere affirmādo: vel negando. ideo subdit: q̄ simul est a causa: & id cuius est causa: nam sine causa nihil est. Exponit autē quod dixerat per exemplū. Nā acciante Thrasibulo Leodamam: q̄ erat factus solitarius in extremo ciuitatis: dicebat Thrasibulus: q̄ Leodamas nō poterat decidere: ut habet alia littera: vel nō poterat se subtrahere sup triginta habitatoēs: forte inconsuetū erat: q̄ alios absentaret se ab habitatione ciuium: super triginta habitatioēs. Et q̄b seccrat Leodamas: q̄dificauerat m. domum adeo distantiē a dominib; ciuium: q̄ in spacio intermedio potuerint fieri plusq; triginta habitaciones: ideo Thrasibulus accusabat Leodamā. Respondit enim Leodamas: se hoc fecisse ppter inimicitiam quam populus habebat ad ipsum: licet enim semper ciuib; fugere inimicos: igitur causa assignata: magis persuadetur: q̄ sibi erant dimittende triginta habitaciones q̄ non. Differt autem iste locus a priori: quia hic solum assignatur causa facit: ibi autem non solum assignatur causa facit: sed etiam redditur inopinabile crimen. Potest ergo p̄dictus locus vocari locus a causa inopinabili: hic autem a causa simpliciter.

Rhetori.

Llus si ptingat melius ager q̄ ea que aut consulit; aut egit considerare. Manifestū enī: quia si nō ita habet; non egit; nullus enim voluntarius & cognoscens praua eligit.

CIn parte ista ph̄s pōt locos iudiciales sumptosa cō munib⁹. Et duo facit. Nā iudicium vertitar inter accusantē & defendantē. Primo enī ponit locos: quibus aliquis pōt se defendere. Scđo ānecit quēdāz locū: p̄ quē ptingit aliquē incusare. Scđa ibi. (Alius a noīe.) Prima pars diuiditur in tres partes: qz ptingit aliquē per actionē: quibus ei imponit: se excusare. Primo enī se pōt excusare: qz cōtingebat accusatū melius agere. Scđo melius: si in operib⁹ sibi impositis implicatur cōtraria. Tertio: si fecit aliquē: quo facto nō est credibile eū fecisse: qd̄ sibi imponitur. Sed hoc prima pars dī uidit in tres h̄m p̄ tres locos circa hoc ponit. Secunda ibi. (Alius qz̄ debet.) Tertia sibi. (Alius locus ex his.) Circa prīmū duo facit: qz pmo ponit ipsuz locū. Scđo docet inferre instantiā circa locū datū. Scđa ibi. Est autē hoc falsum. Dicit ergo: qz ynuſ alius locus est se excusandi: criminē sibi imposito cōsiderare: si cōtingat ipsum incusatū melius agere q̄ ea: quē sibi imponit que fore facta: aut cōsulit. idest deliberavit facere: vt qz egit: aut nō egit: qz si nō ita habz: vt sibi imponit: quā forte potuit: vel potest melius facere: manifestuz est. i. probabile est: qz non egit: quātūcūq̄ enim aliquis forte fecerit: vel deliberauerit se fore fecisse: si pōt ostendere qz cōtingebat eum melius fore facere: reddit ipsuz fo refactū incredibile: quia nullus cognoscēs praua: volū tarius ea eligit. Nullus enī aspiciens ad malū agit qd̄ agit: vt dīc Dionysius q̄rto de dinis noīb⁹. (Dei. rē.)

CEst autem hoc falsum. Sepe enim posterrū sit manifestū: qualiter erat egisse melius: prius autem īmanifestū.

CDati instantiā dico loco: qz nō semp̄ homo eligit: qd̄ melius est. Imo ait: qz hoc est falsuz: qz semper homo fa ceret melius: si poterat melius facere: qz sepe contingit qz posterius sit manifestū: qualiter ptingebat ipsuz melius facere: qd̄ prius erat īmanifestuz: vna qz̄ est causa quare aliquis prius: qd̄ melius est finitio qz melius illud non pre cognoscet.

CAlius quādo debet aliquid agi cōtrarium actis simul cōsiderare: vtputa Xenophanē Eleatis interrogatibus: si īmolabāt albe dee & plangeret: aut non cōsuluit. Siquidē existimant deum nō plangere. Sinaitez hominē non īmolare.

CPonit scđm locum: qz alius locus sumit: si cōsideremus: quādo imponit nobis qd̄ egimus aliquid contra rium actis. Enī ipso: qz accusatio implicat cōtraria seipsum reddit incredibilez. Manifestat qd̄ dixerat p̄ exempla: qz Xenophanez. i. illū hoīe; Eleatus. i. illis genibus interrogatibus: si īmolabant albe dee: si quātū fuit ab eis: si illa dea: vel ille dee plāgebāt: aut dīct⁹ populū nō consuluit tamē dea: siue tales deas: itero gabat ergo pp ea Xenophanē: si īmolauerat dee plāgenti: aut nō cōsuluerat tamē dea. H̄c aut īcīminatio implicabat cōtraria. Ideo subditur si existimant īpm cui īmolauerant esse deū: vel deā: non cōpetebat ei plā

Liber

gerē: si reputabant eū hoīem: non erat īmoladū: qz dīcāt sp̄ in incusationē implicabāt ūria. (Dei. rē.)

CAlius locus ex his: que peccata sunt: accū sare: aut ḍfendere: vtputa ī ea: que Larini Medea. H̄i quidē accusant qz putant: qz pueros occidit propter non apparere enim īplos: peccauit enim Medea h̄m īmissionē pueros. H̄ec autem respōdet: qz nō inique pueros: sed Jasonem vtqz interfecit. H̄oc enī putauit: cum non fecisset: siquidē & alterum fecerat. Est autem locus iste enthī mematis: & sp̄s tota prior ars Theodori.

CPonit locum dicēs: qz alius locus est defendere: aut accusare alium ex his: que erant tūc peccata. Est autē iste locus cuī aliquis ex yno peccato excusat se de alio p̄cō: vt p̄ ynu p̄cō accusat alii de allo p̄cō: qd̄ manē festat p̄ exēplū: qz Medea Larini. i. apud illū locū cuī incusaretur ab aliquibus: qz occiderat pueros suos: eo qz non apparebat: lic̄z peccasset Medea mītendo pueros. i. filios ad mortē: excusat se Medea: nō qz non occiderat pueros: sed dixit qz interfecit Jasonem maritū suuz. Peccant vtqz sic faciendo: sed ex hoc p̄cētato videbat: qz non fecisset criminē sibi impositū. idest qz non occiderat filios: si fecerat alterum. i. si occiderat maritū: Medea forte: vt placeret marito: ex qz forte nō suscepit illos filios: occidit filios suos. si qz dicebat se occidisse maritū: videbat p̄bile: qz nō occidisset filios cum propter maritū perpetrasset homicidiū filio p̄.

CNotandum autem: qz sicut per ynum peccatuz incusare possumus aliques de alio peccato: si illa cōmītationē habeat. Addit⁹ qz iste loc⁹: & iste sp̄s enthīmemat⁹ est tota ars Theodori: quā ipse p̄s tradidit. (Dei. rē.)

CAlius a noīe: puta Sophocles plāe ferro īduens nomen: & ī deorum laudib⁹ cōsuevit dīcēs: vt Lonō Thrasibulo. Thrasibulum. i. audacis cōsili⁹ vocabat̄: & audax sp̄ Trāsimagus herodius: aut P̄solū tanqz poli⁹ celuz: & Draconē legis latorē: qz non vtqz hoīs leges: sed Draconis difficultis: & Euripidis Echaa contra Generē: & thomē recte dee incipit ab insipientia: & Theremō pentheus a sequenti calamitate denoīatus.

CPonit locū alii vtīlē ad defendendū: & īculandū: cō singit. n. alīque pp̄ aliq̄ opa sortiri aliqd̄ nomē: qd̄ si sit prauū valz ad īculandū: si sit bonū: valz ad defendendū: dīcit ḡ qz̄ allū locus sumit a noīe: puta Sophocles plane ferro īdūt tale nomē pp̄ duriciā. siue pp̄ fortitudinē. Aliud exēplū est: qz in laudib⁹ deo p̄ cantat̄ de Lonō Thrasibulo. Thrasibulū. n. idē sonat̄: qz audaci p̄sili. Tertiū exēplū est de Herodio dīct⁹ Trāsimag⁹ Trāsimagus. n. idē sonat̄: qz audacis pugne & polus sic dictus pp̄ polū: siue pp̄ celū erat forte bō dīlin⁹: & celestis: & qndā legis latorē cūes Draconē appellabāt: qz leges eī nō erat leges hoīes. s̄z draconis: & pp̄ castitatem forte Echaa Euripidis sic noīat̄: s̄uit. erat. n. ī Uenere: & nomē recte dee ic̄p̄t ab ipsa īspīētia. i. a simplicitate: rectū enī & simplex mītuz īueniūt̄ Theremō penthe⁹ assequēti calamitate est sic noīatus. Ex oīb⁹ ḡ illis noīb⁹ h̄m qz̄ sonat̄ ī bonū possum⁹ sumere locos ad defendendū: & vt sonat̄ ī malū ad accusandū. (Deide rē) **C**Approbat̄